Ação preferencial..... (3,51731)R$   (1,59002)R$  (1,92729)R$  (3,51731)R$   (1,59002)R$  (1,92729)R$
Ação ordinária..... (3,19756)R$   (1,44547)R$  (1,75209)R$  (3,19756)R$   (1,44547)R$  (1,75209)R$

 LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO IMPOSTO DE RENDA

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO..... 

LUCRO (PREJUÍZO) ATRIBUÍVEL A :..... 

LUCRO (PREJUÍZO) BÁSICO E DILUÍDO POR:..... 

PREJUÍZO OPERACIONAL BRUTO..... 

PREJUÍZO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO..... 

RESULTADO FINANCEIRO

 Controladora   Consolidado

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA..... 

 31.12.2012  31.12.2012

 30

5.3 Reconciliação da demonstração do fluxo de caixa  do exercício findo em 31 de
dezembro de 2012

Originalmente

divulgado

 Ajustes do
CPC 33 (R1)

 Ajustado
 Originalmente

divulgado
 Ajustes do
CPC 33 (R1)

 Ajustado

 Fluxo de caixa proveniente das atividades operacio nais:

   Lucro (Prejuízo) do exercício..... (125.253)   (56.621)   (68.632)   (125.253)   (56.621)   (68.632)

  Ajustes para reconciliar o lucro líquido (prejuízo) ao caixa proveniente das operações:

   Depreciação..... 24.408   -   24.408   24.408   -   24.408

   Variações monetárias/juros..... (58.599)   15.547   (74.146)   (58.599)   15.547   (74.146)

   Déf icit (Superávit) técnico atuarial - Fundação CESP..... (27.782)   (27.782)   -   (27.782)   (27.782)   -

   Ganho (Perda) atuarial - CPC 33..... 68.606   68.606   -   68.606   68.606   -

   Teste de recuperabilidade dos ativos - CPC 01..... 105.366   -   105.366   105.366   -   105.366

   Ganho indenização Usina Porto Góes..... (8.248)   -   (8.248)   (8.248)   -   (8.248)

   Ganho na alienação de bens e direitos..... (24.609)   -   (24.609)   (24.609)   -   (24.609)

   Imposto de renda e contribuição social diferidos..... 8.919   -   8.919   8.919   -   8.919

[…]

Aumento (diminuição) líquido de caixa e equivalentes de caixa..... (27.286)   -   (27.286)   (25.431)   -   (25.431)

-   -

 Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício..... 69.702   -   69.702   81.933   -   81.933

 Caixa e equivalentes de caixa no f inal do exercício..... 42.416   -   42.416   56.502   -   56.502   0 0

 Aumento (diminuição) líquido de caixa e equivalentes de caixa..... (27.286)   -   (27.286)   (25.431)   -   (25.431)

31.12.2012 31.12.2012
Controladora Consolidado

 31

5.4 Reconciliação da demonstração do valor adiciona do do exercício findo em 31 de
dezembro de 2012

 Originalmente
divulgado

 Ajustes do
CPC 33 (R1)

 Ajustado
 Originalmente

divulgado
 Ajustes do
CPC 33 (R1)

 Ajustado

GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO
   Receitas
   Receitas operacionais..... 206.391   -   206.391  206.391   -   206.391
   Outras receitas..... 32.503   -   32.503   32.503   -   32.503
   Provisão p/ créditos de liquidação duvidosa - constituição..... (3.329)   -   (3.329)   (3.329)   -   (3.329)
   Receitas relativas à construção de ativos próprios..... 76.392   -   76.392   76.392   -   76.392

311.957   -   311.957  311.957   -   311.957
   Menos: -   -
   Insumos -   -
   Energia de curto prazo - CCEE..... 6.020   -   6.020   6.020   -   6.020
   Energia elétrica comprada para revenda..... 3.300   -   3.300   3.300   -   3.300
   Encargos de uso da rede elétrica..... 4.016   -   4.016   4.016   -   4.016
   Serviços de terceiros..... 94.950   -   94.950   94.973   -   94.973
   Materiais..... 20.487   -   20.487   20.487   -   20.487
   Outros custos operacionais..... 31.599   -   31.599   31.599   -   31.599

160.372   -   160.372  160.395   -   160.395

VALOR ADICIONADO BRUTO..... 151.585   -   151.585  151.562   -   151.562  -   -
TESTE DE RECUPERABILIDADE DE ATIVOS - CPC 01..... (105.366)   -   (105.366) (105.366)   -   (105.366)
DEPRECIAÇÃO..... (24.408)   -   (24.408)   (24.408)   -   (24.408)

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE..... 21.811   -   21.811   21.788   -   21.788

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA -   -
   Receitas financeiras..... 35.202   -   35.202   36.118   -   36.118
   Equivalência Patrimonial..... 582   -   582   -   -   -
   Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos..... (8.919)   -   (8.919)   (8.919)   -   (8.919)

26.865   -   26.865   27.199   -   27.199
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR..... 48.676   -   48.676   48.987   -   48.987

-   -
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO -   -
  Pessoal: -   -
   Remuneração do trabalho e benefícios (exceto INSS/FGTS)..... 83.858   2.723   81.135   83.858   2.723   81.135
   Entidade de previdência a empregados - Contribuição ao Plano..... -   -   -
   F.G.T.S..... 8.963   -   8.963   8.963   -   8.963

92.821   2.723   90.098   92.821   2.723   90.098
-   -

  Impostos, taxas e contribuições: -   -
   Encargos setoriais: -   -
   Quota para reserva global de reversão - RGR..... 4.225   -   4.225   4.225   -   4.225
   Compensação financeira p/ utilização de recursos hídricos..... 6.829   -   6.829   6.829   -   6.829
   Taxa de fiscalização do serviço público de energia elétrica..... 509   -   509   509   -   509
   Pesquisa e Desenvolvimento - P&D..... 1.641   -   1.641   1.641   -   1.641

13.204   -   13.204   13.204   -   13.204
   Federais: -   -
   Imposto de renda e contribuição social..... 3.511   -   3.511   3.774   -   3.774
   COFINS/PIS..... 23.227   -   23.227   23.227   -   23.227
   CPMF..... -   -   -   -
   INSS..... 13.832   -   13.832   13.832   -   13.832

40.570   -   40.570   40.833   -   40.833
   Estaduais: -   -
   ICMS..... 1.568   -   1.568   1.568   -   1.568
   IPVA..... -   -   -

1.568   -   1.568   1.568   -   1.568
   Municipais: -   -
   ISS..... 1.221   -   1.221   1.221   -   1.221
   IPTU..... 6.346   -   6.346   6.346   -   6.346

7.567   -   7.567   7.567   -   7.567
62.909   -   62.909   63.172   -   63.172

  Remuneração de capitais de terceiros: -   -
   Juros e encargos de dívidas..... 1.682   -   1.682   1.730   -   1.730
   Variações monetárias líquidas..... 15.704   53.898   (38.194)   15.704   53.898   (38.194)
   Arrendamentos e aluguéis..... 813   -   813   813   -   813

18.199   53.898   (35.699)   18.247   53.898   (35.651)
  Remuneração de capitais próprios: -   -
   Juros sobre o capital próprio..... -   -   -   -
   Dividendos..... -   -   -   -
   Lucro ( Prejuízo) do exercício..... (125.253)   (56.621)   (68.632)   (125.253)   (56.621)   (68.632)

TOTAL DA DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 48.676   -   48.676   48.987   -   48.987
-   -

 31.12.2012  31.12.2012

 Controladora   Consolidado

 32

6. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

31.12.13 31.12.12 31.12.13 31.12.12

Caixa e bancos conta movimento..... 93   4.805   93   4.805
Aplicações financeiras (a)..... 61.975  37.611  80.615  51.697

62.068  42.416  80.708  56.502

Controladora Consolidado

(a) A Empresa aplica sua disponibilidade em Fundos de Renda Fixa de baixo risco de crédito, que
rentabilizou 7,6429% em 2013.

7. REVENDEDORES E CONSUMIDORES

[…]

Outros..... 823 743 924 743

4.078 4.553 4.240 4.756
Não circulante
  IPTU - REFIS (2)..... 126 216   126 216

126   216 126   216
4.204   4.769 4.366   4.972

Controladora Consolidado

(1) Refere-se a saldo de imposto de renda e contribuição social contabilizados em

dezembro de 2013 e pagos em janeiro de 2014.

(2) Refere-se a saldo de parcelamento de IPTU com a Prefeitura do Município de Rio

Grande da Serra, com amortização em 100 parcelas mensais, a partir de fevereiro de
2008.

24. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Refere-se a Cessão de Direitos Creditícios do Instrumento de Reconhecimento de
Obrigações firmado com o DAEE para a CESP (Nota 10), que no exercício de 2012 estava
contabilizado no valor liquido a receber do DAEE. Em agosto de 2013 o empréstimo foi
quitado e finalizado o direito creditício.

25. ENTIDADE DE PREVIDÊNCIA A EMPREGADOS

Ajustado
 Ajustes do
CPC 33 (R1)

Originalmente

divulgado

31.12.12 31.12.12 31.12.12

Credor Objeto
Circulante

Não

circulante
Total Total Total Total

FUNDAÇÃO - Benefício Suplementar Proporcional
 CESP   Saldado - BSPS..... 20.980   134.044  155.024  129.574 -   129.574

- Ajuste CPC 33 (IAS 19)..... -   (105.328) (105.328) 10.380   28.857   (18.477)
20.980   28.716   49.696   139.954 28.857   111.097

31.12.13

Controladora e consolidado

A movimentação dos saldos de entidade de previdência a empregados em 2013 está
representada por:

Originalmente

divulgado

 Ajustes do
CPC 33 (R1)

Ajustado

31.12.12 31.12.12
Saldo Amortização Despesa CPC 33 (R1) Saldo

111.097   28.857   139.954   (21.477)   10.829  (79.610)   49.696

31.12.13

Controladora e consolidado

No resultado: 2013 2012
  Plano BSPS..... 10.829   6.858
  Plano BD..... 4.618   834
  Plano CV..... 331   -

15.778   7.692

 42

25.1 PLANOS DE BENEFÍCIOS

A EMAE patrocina planos de benefícios de aposentadoria e pensão para seus
empregados e ex-empregados e respectivos beneficiários, com o objetivo de
suplementar os benefícios fornecidos pelo sistema oficial da previdência social. A
Fundação CESP é a entidade responsável pela administração dos planos de benefícios